
令和７年６月１２日 

都内私立中学高等学校 
   校 長 
   書 道 科 担 当 教 諭 
  美 術 科 担 当 教 諭 
  国 語 科 担 当 教 諭 
  関 係 教 職 員 
                          一般財団法人 東京私立中学高等学校協会 

会 長  近 藤 彰 郎 

東 京 私 学 教 育 研 究 所 長  平 方 邦 行 

芸術体育生活系教科研究会委員長  小 島 綾 子 

（共催：公益財団法人東京都私学財団）    

 

 
 

初夏の候 先生方におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

芸術体育生活系教科研究会（書道）では「墨」についての研修会を実施いたし

ます。墨は古来より書や絵画に用いられ、作品の表情を演出する重要な役割を担

っています。また、学習指導要領においては「用具・用材の特徴と表現効果との

関わりについて理解すること」がねらいとされており、本研修会を通して墨のよ

り深い理解につなげます。 

講師は、日本の墨造りの 95％を誇る奈良より墨匠をお招きし、墨にまつわるさ

まざまなお話をうかがった後に、型入れや磨り・書き比べによる実技体験を行い

ます。意見交換の時間も設けておりますので、今後の授業に役立てることができ

ると存じます。 

ご多用とは存じますが、お誘い合わせの上ぜひご参加くださいますようご案内

申し上げます。 
 

記 

 

１．日 時  令和７年７月２８日（月）１３：００～１６：００（受付開始 １２：３０～） 

 

２. 会 場  アルカディア市ヶ谷（私学会館）会議室（千代田区九段北 4-2-25） 

      ※ 裏面案内図をご参照ください。 

 

３．講 師  松
まつ

田
だ

 英
えい

治
じ

 氏（株式会社墨運堂 墨匠） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

殿 

芸術体育生活系教科研究会（書道） 

「講演＆体験型研修会」のご案内 

－ 墨を学び、墨で描く － 

- - 
 

 奈良は伝統的な墨作りの中心地の一つであり、職人たちが長年にわたり技術

を受け継ぎながら墨を作り続けています。その奈良で活動する墨職人のお一人

で、型入工として墨の製造に携わると同時に、県内の学校での講演・実演等を

通して、墨の普及に尽力しておられます。NHK高校講座「書道Ⅰ」出演。 



４．内 容  ・墨の歴史・原料・製造工程等の講演 

       ・墨の型入れ体験 

・種類の違う硯や紙を用意しての磨り・書き比べ※体験。 

・質疑応答、意見交換 

※磨り・書き比べに使用する硯、半紙、筆は用意いたしますが、愛用の物で試し

てみたい方はご持参いただいても構いません。 

 

５．目 的  「墨への理解」を深めることで生徒の「表現の探究」を促します。資料集の情報だけ

では分からない実際の墨を実見し、話を聞くことで、各自の言葉で生徒に伝えられる

ことを目指します。 

 

６．定 員  ３０名（申し込み順 ⇒定員になり次第締め切ります） 

 

７．参加費  無料（当協会会員各校の拠出金と(公財)東京都私学財団からの補助金で運営しております） 

 

８．申込方法  ７月１８日（金）までに東京私学教育研究所ＨＰよりお申込みください。 
 

URL https://k.tokyoshigaku.com 
 

９．委員名（支部・学校名） 

委員長 小島 綾子（⑪聖パウロ学園） 

委 員 細井 重浩（⑦目黒日本大学） 北原加枝子（⑧和光） 

     

 

東京私学教育研究所 芸術体育生活系教科研究会（書道） 

担当：板澤・山本  

TEL 03-3263-0544 

 

【会場案内図】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

天候の悪化や各種災害、それに伴う公共交通機関の対応などにより、実施方法（オンライン研修を含む）

プログラムの変更や中止（延期）となる場合があります。その際には web 申込時にご入力いただいたメ

ールアドレスへ迅速にご案内させていただきます。 

■交通のご案内 

地下鉄 有楽町線 南北線 

市ヶ谷駅（1 または A1）出口 

地下鉄 新宿線 

市ヶ谷駅（A4 または A1）出口 

JR 中央線（各駅停車） 市ヶ谷駅 

 

上記改札・出口から徒歩約 2分 


